
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XIII - Nr. 427

Nr.

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Marți, 31 iulie 2001

SUMAR

Pagina

663.
HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI 

— Hotărâre privind înființarea Institutului Național
de Cercetare-Dezvoltare pentru Energie 
ICEMENERG București......................................

—
1-7

691. — Hotărâre privind înființarea Muzeului Național 
de Artă Contemporană al României....................... 7-8

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULU I ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind înființarea Institutului Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Energie — ICEMENERG 

București
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României precum și ale art. 18 alin. (1) și art. 25 din Ordonanța 

Guvernului nr. 25/1995 privind reglementarea organizării și finanțării activității de cercetare-dezvoltare, aprobată cu modi
ficări prin Legea nr. 51/1996, cu modificările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se înființează Institutul Național de 
Cercetare-Dezvoltare pentru Energie — ICEMENERG 
București prin reorganizarea Societății Comerciale „Institutul 
de Cercetări și Modernizări Energetice — ICEMENERG" — S.A. 
București, care se desființează.

(2) Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru 
Energie — ICEMENERG București este persoană juridică 
română aflată în coordonarea Ministerului Industriei și 
Resurselor și funcționează în baza prevederilor art. 17—21 
din Ordonanța Guvernului nr. 25/1995 privind reglementarea 
organizării și finanțării activității de cercetare-dezvoltare, 
aprobată cu modificări prin Legea nr. 51/1996, cu modi
ficările ulterioare.

(3) Sediul Institutului Național de Cercetare-Dezvoltare 
pentru Energie — ICEMENERG București este în munici
piul București, Bd Energeticienilor nr. 8, sectorul 3.

(4) Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru 
Energie — ICEMENERG București își desfășoară activitatea

în conformitate cu reglementările legale în vigoare, precum 
și cu regulamentul de organizare și funcționare prevăzut în 
anexa nr. 1.

Art. 2. — Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare 
pentru Energie — ICEMENERG București are în principal 
ca obiect de activitate cercetarea fundamentală și aplica
tivă, ingineria, dezvoltarea tehnologică, studiile necesare în 
vederea elaborării strategiilor și consultanța în domeniul 
energiei electrice și termice.

Art. 3. — (1) Structura organizatorică a Institutului 
Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Energie — 
ICEMENERG București este prevăzută în anexa nr. 2.

(2) Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru 
Energie — ICEMENERG București poate înființa în cadrul 
structurii sale organizatorice subunități fără personalitate 
juridică necesare pentru realizarea obiectului său de acti
vitate.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 427/31.VII.2001

Art. 4. — (1) Conducerea Institutului Național de 
Cercetare-Dezvoltare pentru Energie — ICEMENERG 
București revine consiliului de administrație format din 
5 membri.

(2) Membrii consiliului de administrație se numesc și se 
revocă prin ordin al ministrului industriei și resurselor, cu 
acordul Ministerului Educației și Cercetării.

(3) Conducerea executivă a Institutului Național de 
Cercetare-Dezvoltare pentru Energie — ICEMENERG 
București este asigurată de directorul general care este și 
președintele consiliului de administrație.

(4) Conducerea operativă a Institutului Național de 
Cercetare-Dezvoltare pentru Energie — ICEMENERG 
București este asigurată de un comitet de direcție.

(5) Orientarea și coordonarea activității tehnico-științifice 
a Institutului Național de Cercetare-Dezvoltare pentru 
Energie — ICEMENERG București sunt asigurate de consi
liul științific.

(6) Atribuțiile consiliului de administrație, ale directorului 
general, ale comitetului de direcție și ale consiliului științific 
sunt prevăzute în regulamentul de organizare și 
funcționare.

Art. 5. — (1) Patrimoniul Institutului Național de 
Cercetare-Dezvoltare pentru Energie — ICEMENERG 
București, stabilit pe baza bilanțului contabil încheiat la 
data de 31 martie 2001, actualizat conform reglementărilor 
legale, este de 61.755.358 mii lei, din care imobilizări cor
porale în valoare de 20.915.771 mii lei și imobilizări necor
porale în valoare de 19.860 mii lei.

(2) Activul și pasivul Societății Comerciale „Institutul de 
Cercetări și Modernizări Energetice — ICEMENERG“ — 
S.A. București se preiau pe bază de protocol de predare- 
preluare de către Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare 
pentru Energie — ICEMENERG București, în termen de 
30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri.

Art. 6. — (1) Personalul Institutului Național de 
Cercetare-Dezvoltare pentru Energie — ICEMENERG 
București se preia prin transfer de la Societatea Comercială 
„Institutul de Cercetări și Modernizări Energetice — 
ICEMENERG“ — S.A. București și își păstrează salariile 
avute la data transferului până la negocierea noului con
tract colectiv de muncă.

(2) Salariile individuale ale personalului se stabilesc prin 
negociere, conform reglementărilor cuprinse în contractul 
colectiv de muncă, în limita fondului total destinat plății 
salariilor, prevăzut în bugetul de venituri și cheltuieli.

(3) Noul contract colectiv de muncă va fi negociat și 
înregistrat la Direcția generală de muncă și solidaritate

socială a municipiului București în termen de 60 de zile de 
la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri.

Art. 7. — Construcțiile, anexele și terenul aferent, situ
ate în municipiul București, Bd Energeticienilor nr. 8, calea 
Vitan nr. 293 și Bd Energeticienilor nr. 13—15, precum și 
în municipiul Craiova, județul Dolj, str. Bibescu Vodă nr. 1 
și str. Bucovăț nr. 82, în care a funcționat Societatea 
Comercială „Institutul de Cercetări și Modernizări Energetice — 
ICEMENERG“ — S.A. București, trec în administrarea 
Institutului Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Energie — 
ICEMENERG București.

Art. 8. — Statutul de institut național de cercetare-dez- 
voltare se reînnoiește prin reacreditare care are loc într-un 
interval de maximum 5 ani.

Art. 9. — La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, 
Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Energie — 
ICEMENERG București preia toate drepturile și este ținut 
de toate obligațiile Societății Comerciale „Institutul de 
Cercetări și Modernizări Energetice — ICEMENERG“ — 
S.A. București, în măsura în care potrivit reglementărilor 
legale sau contractuale acestea nu se sting, și se substi
tuie în toate litigiile în curs ale Societății Comerciale 
„Institutul de Cercetări și Modernizări Energetice — 
ICEMENERG“ — S.A. București.

Art. 10. — (1) Finanțarea Institutului Național de 
Cercetare-Dezvoltare pentru Energie — ICEMENERG 
București se asigură din surse proprii, din alocații de la 
bugetul de stat, în condițiile legii, din credite bancare și din 
alte surse atrase.

(2) Pentru semestrul II al anului în curs finanțarea 
Institutului Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Energie — 
ICEMENERG București se asigură din surse proprii, din 
credite bancare și din alte surse atrase.

Art. 11. — Ministerul Industriei și Resurselor, în calitate 
de minister coordonator, poate cuprinde în bugetul său de 
venituri și cheltuieli fondurile necesare Institutului Național 
de Cercetare-Dezvoltare pentru Energie — ICEMENERG 
București pentru realizarea unor investiții, dotări, aparatură, 
echipamente și instalații.

Art. 12. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre.

Art. 13. — Anexa nr. 3 la Hotărârea Guvernului 
nr. 19/2001 privind organizarea și funcționarea Ministerului 
Industriei și Resurselor, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 17 din 10 ianuarie 2001, se com
pletează cu punctul 33 cu următorul cuprins:

„33 . Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru 
Energie — ICEMENERG București.“

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul industriei și resurselor, 

Dan loan Popescu
Ministru delegat la Ministerul Educației și Cercetării — 

pentru activitatea de cercetare,
Serban Constantin Valeca

Ministrul muncii și solidarității sociale, 
Marian Sârbu

p. Ministrul Autorității pentru Privatizare și Administrarea 
Participațiilor Statului, 

lacob Zelenco, 
secretar de stat 

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 12 iulie 2001.
Nr. 663.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 427/31.VII.2001 3

ANEXA Nr. 1

REGULAMENT 

de organizare și funcționare a Institutului Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Energie — ICEMENERG București

CAPITOLUL I
Dispoziții generale

Art. 1. — Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare 
pentru Energie — ICEMENERG București, denumit în con
tinuare institut, este persoană juridică română aflată în 
coordonarea Ministerului Industriei și Resurselor, care 
funcționează în baza prevederilor legale în vigoare și a 
prezentului regulament.

Art. 2. — (1) Structura organizatorică a institutului este 
prevăzută în anexa nr. 2 la hotărârea Guvernului.

(2) Institutul poate înființa în cadrul structurii sale sub
unități fără personalitate juridică, necesare în vederea rea
lizării obiectului său de activitate, în condițiile legii. 
Modalitatea de constituire a acestora și relațiile lor în 
cadrul institutului și cu terții sunt reglementate prin prezen
tul regulament de organizare și funcționare.

CAPITOLUL II
Scopul și obiectul de activitate

Art. 3. — Institutul este înființat în scopul desfășurării 
activității de cercetare științifică, dezvoltare tehnologică și 
inginerie în domeniul energiei, prin participarea la elabora
rea strategiei de dezvoltare a domeniului și la realizarea cu 
prioritate a obiectivelor științifice și tehnologice cuprinse în 
Planul național de cercetare-dezvoltare și inovare, precum 
și prin activități de inginerie și consultanță pentru soluționa
rea unor probleme concrete din domeniul energiei.

Art. 4. — (1) Obiectul de activitate al institutului constă în:
A. Activități de cercetare-dezvoltare:
a) în cadrul Planului național de cercetare-dezvoltare și 

inovare realizează cercetări fundamentale și aplicative în 
domeniul energiei electrice și termice, și anume:

— modele de analiză și decizie pentru modificări struc
turale, tehnologice și de management în sectorul energiei 
electrice și termice, în vederea unei dezvoltări economice 
și sociale durabile;

— modele și studii de planificare integrată a resurselor 
de energie, la nivel național și local;

— tehnologii curate de producere a energiei electrice și 
termice, inclusiv combustibili pentru acestea;

— tehnologii pentru reducerea impactului negativ asupra 
mediului;

— tehnologii pentru surse regenerabile de energie;
— tehnologii avansate de conservare a energiei;
— tehnologii de stocare a energiei pe termen scurt, 

mediu și lung;
— sisteme avansate de management al proceselor din 

domeniul energiei;
— tehnologii și materiale pentru creșterea eficienței uti

lizării energiei în industrie, locuințe și în sectorul terțiar;
— tehnologii și materiale de mentenanță și metode de 

diagnoză;
— tehnologii și materiale pentru reabilitarea și proteja

rea echipamentului și a construcțiilor din sistemele de ali
mentare cu energie;

— tehnologii de compatibilitate electromagnetică;
— tehnologii de tratare și valorificare a deșeurilor 

nenucleare din industria energiei electrice și termice;
b) studii pentru elaborarea strategiilor de diagnoză și 

prognoză privind dezvoltarea domeniului științei și tehnolo
giei energiei;

c) cercetare aplicativă și/sau dezvoltare tehnologică pentru 
soluționarea unor probleme concrete din domeniul energiei.

B. Activități de inginerie și consultanță din domeniul 
energiei:

a) probe și măsurători pentru echipamente energetice;
b) soluții pentru reabilitarea/modernizarea instalațiilor 

energetice;
c) diagnoză, măsurători, teste, încercări, monitorizări;
d) tehnologii specifice echipamentelor energetice;
e) studii de impact, bilanțuri de mediu;
f) expertize și puneri în funcțiune;
g) analize de avarii;
h) audituri, certificări;
i) asistență tehnică.
C. Activități conexe activității de cercetare-dezvoltare:
a) recepția, administrarea și valorificarea rezultatelor cer

cetărilor în domeniu, finanțate din fonduri publice;
b) consultanță de specialitate acordată instituțiilor publice 

centrale și locale în pregătirea deciziilor de politică internă 
și externă;

c) participarea la îndeplinirea obligațiilor României, care 
decurg din tratatele și convențiile semnate în domeniul 
energiei;

d) participarea ca membru în organizațiile științifice 
internaționale de interes deosebit pentru România;

e) atragerea de fonduri pentru desfășurarea programelor 
de cercetare-dezvoltare naționale din: industrie, sectorul 
bancar-financiar, alte organizații interne și internaționale;

f) integrarea cercetării cu învățământul;
g) organizarea manifestărilor tehnico-științifice de interes 

național în domeniul energiei, precum și a unor întâlniri cu 
reprezentanți de înalt nivel ai instituțiilor publice, pentru a 
se discuta probleme de interes comun din domeniile ener
gie, economie și ecologie;

h) sprijinirea prin acțiuni specifice, inclusiv material, a 
afirmării personalităților științifice din România pe arena 
internațională;

i) asistență tehnică, furnizare de servicii științifice și 
tehnologice agenților economici sau oricăror beneficiari inte
resați;

j) testare și certificare de produse.
D. Elaborare de normative tehnice și economice de inte

res național privind asigurarea cerințelor fundamentale din 
domeniul energiei electrice și termice

E. Formare și specializare de cercetători, personal teh
nic de specialitate din industrie și din serviciile în domeniul 
energiei

F. Activități de informare-documentare, editare și tipărire 
a publicațiilor de specialitate

G. Activitate de transfer tehnologic al rezultatelor cer
cetării către alte unități de cercetare interesate sau către 
agenți economici

H. Valorificarea rezultatelor cercetărilor din domeniul 
energiei prin implementarea în industrie și în alte unități 
interesate.

(2) Activitățile menționate la alin. (1) lit. A—H pot fi 
efectuate și în cadrul unor programe sau contracte externe.

CAPITOLUL III
Patrimoniul

Art. 5. — Patrimoniul institutului, stabilit pe baza 
bilanțului contabil încheiat la data de 31 martie 2001, este 
de 61.755.358 mii lei, din care imobilizări corporale în 
valoare de 20.915.771 mii lei și imobilizări necorporale în 
valoare de 19.860 mii lei. Activul și pasivul se preiau pe 
bază de protocol de predare-preluare de la Societatea



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 427/31.VII.2001

Comercială „Institutul de Cercetări și Modernizări Energetice — 
ICEMENERG“ — S.A. București, în termen de 30 de zile 
de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri.

Art. 6. — (1) Institutul administrează cu diligența unui 
bun proprietar bunuri proprietate publică, precum și alte 
bunuri dobândite, în condițiile legii. Bunurile proprietate 
publică, precum și cele dobândite din fonduri publice se 
află în administrarea institutului și se evidențiază distinct în 
patrimoniul acestuia.

(2) Rezultatele cercetărilor concretizate în active corpo
rale și necorporale, efectuate și finalizate din fonduri 
publice sau din alte fonduri, sunt bunuri dobândite și trec 
în administrarea institutului, dacă prin contract nu se pre
vede altfel, și se înregistrează în evidența contabilă a 
acestuia.

(3) în exercitarea drepturilor sale institutul posedă și 
folosește bunurile aflate în patrimoniul său și, după caz, 
dispune de acestea în condițiile legii, în scopul realizării 
obiectului său de activitate, beneficiind de rezultatele uti
lizării acestora.

(4) Concesionarea sau închirierea unor subunități, servi
cii sau activități se poate face numai în scopul stimulării 
transferului rezultatelor activităților de cercetare-dezvoltare, 
în condițiile prevederilor legale corespunzătoare, cu aproba
rea Ministerului Industriei și Resurselor, în calitate de organ 
coordonator, și cu avizul Ministerului Educației și Cercetării.

(5) Patrimoniul institutului poate fi modificat conform pre
vederilor legale în vigoare.

CAPITOLUL IV
Structura organizatorică și funcțională

Art. 7. — (1) Institutul poate avea în structură subunități 
fără personalitate juridică, secții, laboratoare și alte struc
turi organizatorice necesare în vederea realizării obiectului 
său de activitate.

(2) în funcție de specificul activității se pot organiza 
colective specializate sau colective interdisciplinare.

(3) Directorul general stabilește relațiile dintre 
subunitățile aflate în structura institutului, precum și relațiile 
acestora cu terții și poate acorda conducătorilor acestora 
împuterniciri de reprezentare în numele institutului, cu avi
zul consiliului de administrație.

Art. 8. — Conducătorii subunităților din structura institu
tului răspund în fața consiliului de administrație și a direc
torului general de îndeplinirea tuturor atribuțiilor, 
responsabilităților și competențelor încredințate de aceștia.

CAPITOLUL V
Organele de conducere

Art. 9. — (1) Conducerea institutului este asigurată de: 
— consiliul de administrație;
— directorul general.
(2) Orientarea și coordonarea activității tehnico-științifice 

a institutului sunt asigurate de consiliul științific.
Consiliul de administrație
Art. 10. — (1) Consiliul de administrație este format din 

5 membri numiți pentru un mandat de 4 ani, care poate fi 
reînnoit.

(2) Consiliul de administrație este alcătuit din:
— un președinte;
— un vicepreședinte;
— 3 membri.
Art. 11. — (1) Din consiliul de administrație fac parte în 

mod obligatoriu:
a) directorul general al institutului — președinte;
b) un reprezentant al Ministerului Industriei și 

Resurselor;
c) un reprezentant al Ministerului Educației și Cercetării; 
d) un reprezentant al Ministerului Finanțelor Publice;

e) președintele consiliului științific.
(2) Consiliul de administrație își desemnează 

vicepreședintele.
(3) Numirea membrilor consiliului de administrație se 

face prin ordin al ministrului industriei și resurselor, cu avi
zul Ministerului Educației și Cercetării, la propunerea con
ducătorului autorității de la care aceștia provin.

(4) Revocarea membrilor consiliului de administrație pen
tru abateri grave sau lipsă de activitate în executarea man
datului se face de același organ care a făcut numirea.

Art. 12. — Membrii consiliului de administrație sunt 
cetățeni români care:

a) își păstrează calitatea de angajat la institutul sau la 
unitatea de la care provin și toate drepturile și obligațiile 
derivând din această calitate;

b) sunt plătiți pentru activitatea desfășurată cu o indem
nizație lunară stabilită de consiliul de administrație;

c) nu pot face parte din mai mult de două consilii de 
administrație și nu pot participa în aceeași calitate la 
societăți comerciale cu care institutul are relații contractuale 
sau interese contrare.

Art. 13. — Sunt incompatibili cu calitatea de membru al 
consiliului de administrație cei care, personal ori soțul/soția, 
copiii sau rudele până la gradul al doilea inclusiv, sunt, în 
același timp, patroni sau asociați la societăți comerciale cu 
capital privat cu același profil sau cu care institutul se află 
în relații comerciale directe ori concurente.

Art. 14. — Consiliul de administrație își desfășoară acti
vitatea în baza regulamentului propriu de funcționare și cu 
respectarea legislației în vigoare. Acesta hotărăște în pro
blemele privind activitatea institutului, cu excepția celor 
care, potrivit legii, sunt date în competența altor organe.

Art. 15. — Consiliul de administrație are în principal 
următoarele atribuții:

a) aprobă regulamentul propriu de funcționare;
b) avizează modificarea structurii organizatorice și 

funcționale a institutului, înființarea, desființarea și comasa
rea de subunități din structura institutului;

c) aprobă, la propunerea consiliului științific, strategia și 
programele concrete de dezvoltare a institutului, de introdu
cere a unor tehnologii de vârf și de modernizare a celor 
existente, în concordanță cu strategia generală a domeniu
lui propriu;

d) aprobă programul de cercetare-dezvoltare pe care îl 
înaintează Colegiului consultativ pentru cercetare-dezvoltare 
și inovare;

e) analizează și avizează proiectul bugetului de venituri 
și cheltuieli și îl depune la Ministerul Industriei și 
Resurselor în vederea aprobării prin hotărâre a Guvernului;

f) analizează și avizează bilanțul contabil și contul de 
profit și pierderi, pe care le supune spre aprobare 
Ministerului Industriei și Resurselor, și aprobă raportul de 
gestiune asupra activității desfășurate de institut în anul 
precedent;

g) analizează raportarea semestrială privind activitatea 
realizată de institut și aprobă măsuri pentru desfășurarea 
acesteia în condiții de echilibru al bugetului de venituri și 
cheltuieli;

h) analizează, aprobă sau, după caz, propune spre 
aprobare, potrivit prevederilor legale, investițiile care 
urmează să fie realizate de institut;

i) propune spre aprobare, în condițiile legii, majorarea 
sau diminuarea patrimoniului, concesionarea, închirierea 
sau locația de gestiune a unor bunuri, servicii, subunități 
de producție din patrimoniul institutului;

j) aprobă asocierea institutului cu terțe persoane juridice, 
în vederea realizării de activități comune care prezintă inte
res pentru asociați și care se încadrează în obiectul de 
activitate al institutului, cu respectarea prevederilor legale;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 427/31.VII.2001 5

k) aprobă valorificarea bunurilor dobândite, cu respecta
rea prevederilor legale;

l) fundamentează și prezintă Ministerului Industriei și 
Resurselor propuneri pentru asigurarea de fonduri prin 
bugetul de venituri și cheltuieli al acestuia și pentru 
finanțarea obiectivelor de interes public specifice activității 
institutului;

m) aprobă volumul creditelor bancare prevăzute la 
art. 35 și stabilește modul de rambursare a acestora;

n) aprobă utilizarea disponibilităților în valută;
o) aprobă, în condițiile legii, sistemul de salarizare, 

modul de corelare stimulativă a salariilor cu nivelul studiilor, 
cu competența și cu munca efectiv prestată, respectându-se 
prevederile contractului colectiv de muncă la nivelul 
institutului;

p) aprobă mandatul pentru negocierea contractului 
colectiv de muncă;

q) execută orice alte atribuții stabilite potrivit prevederilor 
legale.

Art. 16. — (1) Consiliul de administrație se întrunește o 
dată pe lună sau ori de câte ori interesele institutului o 
cer, convocarea acestuia făcându-se de către președinte 
sau la solicitarea a cel puțin 3 membri ai consiliului de 
administrație.

(2 ) Dezbaterile consiliului de administrație sunt conduse 
de președintele consiliului, iar în lipsa acestuia, de către 
vicepreședinte.

Art. 17. — (1) Consiliul de administrație își desfășoară 
activitatea în prezența a cel puțin două treimi din numărul 
membrilor săi. Dacă nu este îndeplinită această condiție, 
ședința consiliului de administrație poate fi reprogramată 
într-un interval de cel mult 15 zile, având aceeași ordine 
de zi.

(2 ) Hotărârile consiliului de administrație se iau cu majo
ritatea voturilor membrilor prezenți, dar nu mai puțin de 
jumătate plus unu din numărul total al membrilor.

Art. 18. — La ședințele consiliului de administrație parti
cipă, în calitate de invitat permanent, un delegat al sindi
catului reprezentativ sau, în lipsa acestuia, un reprezentant 
al salariaților care nu sunt membri de sindicat.

Art. 19. — Pentru luarea unor decizii complexe consiliul 
de administrație poate atrage în activitatea de analiză con
silieri și consultanți din diferite sectoare de activitate. 
Activitatea acestora va fi remunerată conform prevederilor 
legale.

Art. 20. — (1) Membrii consiliului de administrație sunt 
răspunzători, în condițiile legii, pentru îndeplinirea atribuțiilor 
și a obligațiilor lor.

(2 ) Membrii consiliului de administrație care s-au împo
trivit luării unei decizii care s-a dovedit păgubitoare pentru 
institut nu răspund dacă au consemnat expres punctul lor 
de vedere în registrul de ședințe al consiliului de adminis
trație și dacă au anunțat în scris despre aceasta organul 
coordonator.

(3 ) Membrii consiliului de administrație care nu au res
pectat prevederile art. 13 răspund pentru daunele cauzate 
institutului ca urmare a acestui fapt.

Art. 21. — în primul trimestru al fiecărui an consiliul de 
administrație prezintă Ministerului Industriei și Resurselor un 
raport asupra activității desfășurate în anul precedent și 
asupra programului de activitate pentru anul în curs.

Art. 22. — Secretariatul consiliului de administrație este 
asigurat de institut; atribuțiile secretariatului sunt prevăzute 
în regulamentul de funcționare a consiliului de 
administrație.

Comitetul de direcție
Art. 23. — Conducerea operativă a institutului este asi

gurată de un comitet de direcție format din directorul gene
ral, directorul economic, secretarul științific, precum și 
directorii centrelor din structura organizatorică a institutului.

Art. 24. — Comitetul de direcție stabilește acțiunile con
crete necesare pentru realizarea obiectivelor rezultate din:

a) strategia programelor de dezvoltare a institutului;
b) programul anual de cercetare-dezvoltare;
c) bugetul de venituri și cheltuieli;
d) programul de investiții;
e) sistemul de asigurare a calității;
f) alte obligații.
Art. 25. — Comitetul de direcție se întrunește decadal 

și ori de câte ori interesele institutului o impun.
Art. 26. — (1) La nivelul subunităților din structura orga

nizatorică a institutului se organizează și funcționează 
comitetul de conducere care își desfășoară activitatea în 
conformitate cu propriul regulament de organizare și 
funcționare, aprobat de consiliul de administrație al institu
tului, și este prezidat de directorul subunității respective.

(2 ) Comitetul de conducere exercită atribuții și are 
răspunderi în limita competențelor stabilite de directorul 
general al institutului și aprobate de consiliul de adminis
trație.

Directorul general
Art. 27. — Activitatea curentă a institutului este condusă 

de directorul general, numit prin ordin al ministrului indus
triei și resurselor cu acordul Ministerului Educației și 
Cercetării dintre cercetătorii științifici principali care lucrează 
în domeniu și care au pregătire managerială.

Art. 28. — Directorul general are, în principal, următoa
rele atribuții și responsabilități:

a) reprezintă, personal sau prin delegat, interesele insti
tutului în relațiile cu celelalte organe, organizații și agenți 
economici, precum și cu persoane fizice din țară și din 
străinătate;

b) stabilește atribuțiile, competențele și relațiile comparti
mentelor de la toate nivelurile organizatorice ale institutului, 
precum și relațiile acestora cu terții;

c) propune modificarea structurii organizatorice a institu
tului;

d) asigură negocierea contractului colectiv de muncă la 
nivelul institutului și a salariilor personalului din institut, prin 
comitetul de direcție, și aprobă salariile rezultate din nego
cierea directă;

e) numește și revocă conducătorii compartimentelor de 
muncă din aparatul propriu, precum și directorii din struc
tura organizatorică a institutului, cu avizul consiliului de 
administrație;

f) angajează și concediază personalul institutului în 
condițiile legii și ale contractelor colective de muncă;

g) aprobă comisiile de concurs pentru promovarea pe 
funcțiile de cercetător științific principal gradele I, II și III și 
de cercetător științific, la propunerea consiliului științific;

h) are atribuții și răspunderi similare unui ordonator de 
credite pentru sumele alocate institutului de la bugetul de 
stat, în condițiile art. 21 alin. (1) din Ordonanța Guvernului 
nr. 25/1995, aprobată cu modificări prin Legea nr. 51/1996, 
cu modificările ulterioare, și ale art. 12 din Ordonanța 
Guvernului nr. 8/1997 privind stimularea cercetării științifice, 
dezvoltării tehnologice și inovării, aprobată cu modificări 
prin Legea nr. 95/1998, cu modificările ulterioare;

i) răspunde de administrarea întregului patrimoniu, cu 
respectarea prevederilor legale;

j) adoptă măsuri și urmărește realizarea operațiunilor de 
comerț interior și exterior prin compartimentele proprii spe
cializate;

k) exercită atribuțiile și are răspunderile care îi revin din 
prevederile legale, aprobă și ia măsuri privind activitatea 
institutului, cu excepția celor date, potrivit reglementărilor 
legale, în competența altor organe;

l) exercită orice alte atribuții care îi sunt delegate de 
consiliul de administrație;



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 427/31.VII.2001

m) poate delega, în condițiile legii, o parte dintre atribuțiile 
sale celorlalte persoane din conducerea institutului.

Consiliul științific
Art. 29. — (1) Consiliul științific este format din 

15 membri, reprezentând toate compartimentele științifice 
din cadrul institutului.

(2) Consiliul științific este alcătuit din cercetători cu 
realizări deosebite, cu capacitate de sinteză și de prospectare 
în domeniu, cadre didactice din învățământul superior, sala- 
riați ai institutului sau din afara acestuia, aleși prin vot 
secret de către cadrele cu studii superioare din institut.

(3) Consiliul științific este condus de un președinte și un 
vicepreședinte, aleși pe o perioadă de 2 ani, prin vot 
secret, de către membrii consiliului. Din consiliul științific 
fac parte de drept directorul general, directorii centrelor, 
secretarul științific al institutului și, în calitate de invitat per
manent, un delegat al sindicatului reprezentativ sau, în 
lipsa acestuia, un reprezentant al salariaților care nu sunt 
membri de sindicat.

(4) Consiliul științific se organizează și funcționează în 
conformitate cu regulamentul propriu, aprobat de consiliul 
de administrație.

Art. 30. — Atribuțiile principale ale consiliului științific 
sunt următoarele:

a) participă la elaborarea strategiei de dezvoltare a acti
vității de cercetare-dezvoltare și la elaborarea de propuneri 
pentru Planul național de cercetare-dezvoltare și inovare și 
pentru Programul național de cercetare științifică și dezvol
tare tehnologică;

b) propune spre aprobare consiliului de administrație 
programul anual de cercetare-dezvoltare și inovare al insti
tutului;

c) contribuie la realizarea obiectivelor științifice și tehno
logice ale Planului național de cercetare-dezvoltare și ino
vare și ale Programului național de cercetare științifică și 
dezvoltare tehnologică;

d) examinează și avizează proiectele de cercetare 
științifică, precum și realizarea acestora;

e) avizează hotărârile care implică politica de cercetare 
a institutului și a ramurii de cercetare-dezvoltare;

f) propune măsuri pentru perfecționarea profesională și 
încadrarea personalului de cercetare în grade profesionale;

g) face propuneri privind modul de organizare a 
concursurilor de încadrare și promovare a personalului de 
cercetare;

h) propune comisiile de concurs pentru promovarea pe 
funcțiile atestabile și confirmă rezultatele concursului pentru 
funcțiile de cercetător științific principal gradele I, II, III și 
de cercetător științific;

i) organizează și coordonează desfășurarea acțiunilor cu 
caracter științific;

j) avizează acțiunile de cooperare interne și 
internaționale cu scop științific;

k) avizează acordarea de burse de studii și stagii de 
perfecționare în țară și în străinătate.

CAPITOLUL VI
Bugetul de venituri și cheltuieli și administrarea acestuia. 

’ Relații financiare

Art. 31. — (1) Institutul întocmește anual bugetul de 
venituri și cheltuieli, bilanțul contabil și contul de profit și 
pierderi, potrivit normelor metodologice elaborate de 
Ministerul Finanțelor Publice.

(2) Bilanțul contabil anual se avizează de consiliul de 
administrație, se aprobă de Ministerul Industriei și 
Resurselor, se transmite Ministerului Finanțelor Publice și 
se publică în Monitorul Oficial al României, Partea a IV-a.

Art. 32. — (1) Veniturile și cheltuielile institutului se sta
bilesc prin bugetul de venituri și cheltuieli, pentru fiecare 
exercițiu financiar.

(2) Bugetul de venituri și cheltuieli se aprobă de către 
Guvern, la propunerea Ministerului Industriei și Resurselor, 
cu avizul Ministerului Finanțelor Publice și al Ministerului 
Muncii și Solidarității Sociale.

Art. 33. — Corelat cu contractele încheiate pentru acti
vitatea programată, institutul determină anual volumul de 
venituri de realizat și cheltuielile totale de efectuat.

Art. 34. — Salariile individuale ale personalului se sta
bilesc prin negociere, conform reglementărilor cuprinse în 
contractul colectiv de muncă, în limita fondului total destinat 
plății salariilor, prevăzut în bugetul de venituri și cheltuieli.

Art. 35. — (1) Pentru acoperirea cheltuielilor curente, în 
situația în care în cursul unui an resursele financiare ale 
institutului nu sunt suficiente, acesta poate contracta cre
dite cu bănci, în valoare de cel mult 20% din veniturile 
brute în termeni reali, realizate în anul precedent.

(2) Contractarea de credite peste plafonul stabilit se 
face cu aprobarea Ministerului Finanțelor Publice, conform 
prevederilor legii bugetare anuale.

Art. 36. — (1) Institutul hotărăște cu privire la investițiile 
care urmează să fie realizate, potrivit obiectului său de 
activitate, finanțarea efectuându-se din surse proprii și din 
credite bancare, cu excepția investițiilor care intră sub inci
dența prevederilor art. 6 și 11 din Ordonanța Guvernului 
nr. 15/1993 privind unele măsuri pentru restructurarea acti
vității regiilor autonome.

(2) în cazul investițiilor, altele decât cele prevăzute la 
art. 6 din Ordonanța Guvernului nr. 15/1993, finanțate inte
gral sau parțial de la bugetul de stat, limita de finanțare 
se aprobă o dată cu legile de adoptare a acestora, iar 
institutul are obligația ca în execuția bugetului de venituri și 
cheltuieli să se încadreze în alocațiile bugetare aprobate.

(3) Execuția investițiilor prevăzute la alin. (1) și (2) se 
adjudecă pe bază de licitație publică, potrivit legislației pri
vind achizițiile publice.

Art. 37. — (1) Operațiunile de încasări și plăți ale insti
tutului se efectuează prin conturi deschise la bănci cu 
sediul în România.

(2) Institutul poate efectua operațiuni de încasări și plăți 
în lei și în valută prin casieria proprie, cu respectarea nive
lului plafonului de casă și a normativelor de disciplină 
financiar-valutare, stabilite prin actele normative în vigoare.

(3) Institutul poate efectua operațiuni de comerț exterior 
potrivit legii. Operațiunile de încasări și plăți cu străinătatea 
se vor efectua prin conturi bancare deschise la unitățile 
bancare cu sediul în România.

Art. 38. — Institutul își va organiza controlul financiar 
preventiv și controlul financiar de gestiune potrivit legii.

CAPITOLUL VII
Reglementarea litigiilor

Art. 39. — Litigiile institutului cu persoane fizice sau 
juridice, nesoluționate pe cale amiabilă, sunt supuse spre 
rezolvare instanțelor de judecată române competente, în 
conformitate cu prevederile legale în vigoare.

CAPITOLUL VIII
Dispoziții finale

Art. 40. — Prezentul regulament de organizare și 
funcționare se completează cu celelalte reglementări legale 
aplicabile institutelor de cercetare-dezvoltare.

Art. 41. — Statutul de institut național de cercetare-dez- 
voltare se reînnoiește prin reacreditare, care are loc într-un 
interval de maximum 5 ani.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 427/31.VII.2001 7

ANEXA Nr. 2
(Numărul maxim de posturi = 450) 

STRUCTURA ORGANIZATORICĂ

a Institutului Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Energie — ICEMENERG București

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind înființarea Muzeului Național de Artă Contemporană al României

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se înființează Muzeul Național de Artă 
Contemporană al României, instituție publică, cu personali
tate juridică, în subordinea Ministerului Culturii și Cultelor, 
cu sediul în municipiul București, str. Izvor nr. 2-4, sectorul 5, 
situat în Corpul E4 din imobilul „Palatul Parlamentului“.

Art. 2. — (1) Muzeul Național de Artă Contemporană al 
României este condus de un director general, numit prin 
ordin al ministrului culturii și cultelor, potrivit legii.

(2) Numărul maxim de posturi pentru Muzeul Național 
de Artă Contemporană al României este de 106.

(3) Regulamentul de organizare și funcționare, precum 
și organigrama Muzeului Național de Artă Contemporană al 
României se aprobă prin ordin al ministrului culturii și cul-

telor, în termen de 60 de zile de la data intrării în vigoare 
a prezentei hotărâri.

Art. 3. — Cheltuielile curente și de capital ale Muzeului 
Național de Artă Contemporană al României se finanțează 
din venituri extrabugetare și din alocații de la bugetul de stat.

Art. 4. — (1) Imobilul prevăzut la art. 1, având datele 
de identificare prevăzute în anexa nr. 1, trece din adminis
trarea Camerei Deputaților în administrarea Regiei 
Autonome „Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat“, 
în vederea efectuării lucrărilor de investiții, pe bază de pro
tocol de predare-primire încheiat în termen de 30 de zile 
de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri.



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 427/31.VII.2001

(2) La data finalizării lucrărilor de investiții imobilul 
prevăzut la alin. (1) se transmite din administrarea Regiei 
Autonome „Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat“ 
în administrarea Ministerului Culturii și Cultelor, pe bază de 
protocol de predare-primire, la valoarea de inventar.

Art. 5. — (1) Finanțarea cheltuielilor pentru începerea 
lucrărilor de investiții care urmează să fie efectuate în 
exercițiul financiar 2001 se suportă din bugetul 
Secretariatului General al Guvernului, în limita sumei de 
45,0 miliarde lei, potrivit devizului estimativ prevăzut în 
anexa nr. 2.

(2) Bugetul pe anul 2001 al Secretariatului General al 
Guvernului se suplimentează cu suma de 45,0 miliarde lei, 
din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului pe 
anul 2001, destinată cheltuielilor prevăzute la alin. (1).

(3) Bugetul pe anul 2001 al Ministerului Culturii și 
Cultelor se suplimentează cu suma de 2 miliarde lei, din

Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului pe 
anul 2001, destinată cheltuielilor prevăzute la art. 3.

Art. 6. — Se autorizează Ministerul Finanțelor Publice 
să introducă în volumul și în structura bugetului de stat pe 
anul 2001 modificările ce decurg din aplicarea prevederilor 
prezentei hotărâri.

Art. 7. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre.

Art. 8. — Pe data intrării în vigoare a prezentei 
hotărâri, la cap. II din anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului 
nr. 28/2001 privind organizarea și funcționarea 
Ministerului Culturii și Cultelor, publiCată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 35 din 19 ianuarie 2001, 
cu modificările și completările ulterioare, după nr. crt. 8 
se introduce nr. crt. 81, cu următorul cuprins:

„81. Muzeul Național de Artă Venituri extrabugetare și 
Contemporană al României alocații de la bugetul de 

stat“

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Ministrul

București, 19 iulie 2001.
Nr. 691.

Contrasemnează:
Ministrul culturii și cultelor, 

Răzvan Theodorescu
pentru coordonarea Secretariatului General 

al Guvernului,
Petru Serban Mihăilescu

Ministrul finanțelor publice,
Mihai Nicolae Tănăsescu

ANEXA Nr. 1
DATELE DE IDENTIFICARE

a imobilului care se transmite din administrarea Camerei Deputaților 
în administrarea Regiei Autonome „Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat“

Amplasamentul 
spațiilor Denumirea spațiilor

Suprafața
construită 

(m2)
desfășurată 

(m2)

Municipiul București, 
str. Izvor nr. 2-4, ’ 
sectorul 5, în imobilul 
„Palatul Parlamentului“, 
corp E4

TOTAL, 
din care: 
— cota ± 
— cota + 
— cota + 
— cota + 
— cota +

0,00, între axele C-I și 20-28; 
10,00, între axele C-I ’ și 20-28; 
19,50, între axele A-I și 20-28; 
25,50, între axele C-I și 20-28; 
31,50 (terasă)

2.506 9.399

1.860
1.677
2.326
1.768
1.768

NOTĂ: Spațiile vor fi deservite de ascensoarele Lp1 și Lp4, care vor 
cu spațiile de mai sus.

DEVIZ ESTIMATIV
privind lucrările care se pot executa în anul 2001

fi transmise împreună

ANEXA Nr. 2

— mii lei —

1. Proiectarea construcțiilor și 
amenajarea specifică a muzeului

2. Structură
3. Finisajul interior
4. Organizarea șantierului

5.700.000
8.600.000

27.700.000
3.000.000

Total anul I 45.000.000

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 427/31.VII.2001 conține 8 pagini. Prețul 3.352 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

